ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

4А. 20/Уг. №

Председателю
Г осударственной Думы

Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений
в статью 23 Федерального закона «О статусе военнослужащих».

Приложение:
1. Текст законопроекта на 2 л.;
2. Пояснительная записка к законопроекту на 1 л.;
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту на 1 л.;
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
законопроекта на 1 л.;
5. Копия заключения Правительства Российской Федерации на законопроект
на 2 л.;
6. Копии документов на магнитном носителе.

Депутат

Депутат

Депутат

исп.: Усманов К.
89193055950

Я.Е. Нилов

B.JI. Пашин

Д.Е. Шилков

Государственная Дума ФС РФ
Дата 14.06.2018
№486921-7; 1.1

Вносится депутатами
Государственной Думой
Федерального Собрания
Российской Федерации
Ниловым Я.Е.,
Пашиным B.JL,
Шилковым Д.Е.

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

Проект

О внесении изменений в статью 23 Федерального закона
«О статусе военнослужащих»

Статья 1

Внести в часть 5 статьи 23 Федерального закона от 27 мая 1998 года N 76-

ФЗ «О статусе военнослужащих» (Собрание законодательства Российской Фе­

дерации, 1998, N 22, ст. 2331; 2000, N 33, ст. 3348; 2002, N 26, ст. 2521; 2003, N

46, ст. 4437; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 1, ст. 2; 2009, N 7, ст. 769; N 30, ст.

3739; 2011, N 46, ст. 6407; 2013, N 27, ст. 3477; N 52, ст. 6970; 2014, N 23, ст.

2930; 2015, N 17, ст. 2472) изменения, изложив первый и второй абзацы в сле­

дующей редакции:

«предоставление органами государственной службы занятости населения

в первоочередном порядке работы, с учетом их специальности в организациях

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в том

числе у индивидуальных предпринимателей;

сохранение в течение трех месяцев после увольнения с военной службы

по призыву или окончания срока, заменяющей ее альтернативной гражданской

службы, за гражданами, работавшими до призыва (поступления) на военную

службу по призыву или поступления на заменяющую ее альтернативную граж­

данскую службу в организациях независимо от их организационно-правовых

форм и форм собственности, в том числе у индивидуальных предпринимате­

лей, права на поступление на работу к тем же работодателям на должность не

ниже ранее занимаемой».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации

Пояснительная записка
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статью 23 Федерального закона
«О статусе военнослужащих»

Данный проект федерального закона «О внесении изменений в статью

23 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе

военнослужащих» разработан совместно с проектом федерального закона «О

внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», депутатами

Государственной Думы РФ Ниловым Я.Е., Пашиным В.Л., Шилковым Д.Е.

Данными совместными законопроектами предлагается предоставить

гражданам, уволенным с военной службы по призыву, дополнительное право

в виде сохранения за ними прежнего места работы на время прохождения

военной службы по призыву, в том числе в течении трех месяцев после

увольнения с военной службы по призыву.

Это позволит гарантировать гражданам, которые исполняют свой

воинский долг сохранение рабочих мест, которые они занимали до призыва.

Настоящий законопроект позволит восстановить социальную

справедливость, уравнять в трудовых правах граждан, работавших до

призыва как в государственных, так и иных организациях не зависимо от

форм собственности.

Концепция законопроекта поддержана Правительством Российской

Федерации.

Реализация закона не потребует расходов из федерального бюджета.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 23

Федерального закона «О статусе военнослужащих»

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в статью 23

Федерального закона «О статусе военнослужащих» не потребует

дополнительных расходов из федерального бюджета.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

федеральных законов, подлежащих принятию, изменению,
приостановлению или признанию утратившими силу в связи с

принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 23
Федерального закона «О статусе военнослужащих»

Данный проект Федерального закона разработан совместно с проектом

федерального закона «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской

Федерации».

Иных внесений изменений в законодательные акты не потребуется.

^ Депутату Государственной Думы
Федерального Собрания

ПР АВИТЕЛЬ СТВО  Российской Федерации

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В.Л.Пашину

Государственная Дума
П7 18 Федерального Собрания

» 20—г. Российской Федерации
414?п-П12

№ .

МОСКВА

На № ПВЛ-4/668 от 8 декабря 2017 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части
сохранения за гражданами прежнего места работы после увольнения
с военной службы по призыву", вносимый в Государственную Думу
депутатами Государственной Думы ВЛ.Пашиным и Д.Е.Шилковым

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического
обоснования.

Законопроектом предлагается дополнить Трудовой кодекс Российской
Федерации положениями, предусматривающими обязанность работодателей
по сохранению места работы за гражданами, призванными на военную службу
или направленными на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу,
на время ее прохождения и в течение 3 месяцев после увольнения с нее.

Также законопроектом предусматривается внесение изменений
в Федеральный закон "О статусе военнослужащих" в части предоставления
гражданам, работавшим до призыва на военную службу или поступления
на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, права
на поступление на работу к тем же работодателям на должность не ниже ранее
занимаемой в течение 3 месяцев после увольнения с нее.

Принятие законопроекта предоставит равные гарантии в сфере занятости
населения всем работникам, призываемым на военную службу
или направляемым на замещающую ее альтернативную гражданскую службу,
вне зависимости от формы собственности организаций, являвшихся местом их
работы до призыва на военную службу или направления на замещающую ее
альтернативную гражданскую службу, а также активизирует осуществление
призывных мероприятий за счет повышения общего уровня государственных
гарантий военнообязанному.

Вместе с тем с целью снижения риска отказа работника, уволенного
в запас, поступить на работу к работодателю, сохранившему за ним место
работы, в законопроекте необходимо предусмотреть установление
двухсторонних обязательств работодателя и работника, призываемого
на военную службу или направляемого на замещающую ее альтернативную
гражданскую службу, при реализации в отношении такого работника гарантий
по сохранению за ним места работы на время прохождения указанной службы
и в течение 3 месяцев после увольнения с нее или ее окончания.

По законопроекту имеются замечания юридико-технического характера.
Так, используемая в законопроекте формулировка "срочная военная служба"
требует приведения в соответствие с Федеральным законом "О воинской
обязанности и военной службе".

Кроме того, согласно Федеральному закону "О внесении изменений
в статью 5 Трудового кодекса Российской Федерации в части уточнения
порядка внесения изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации",
внесение изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации осуществляется
отдельным федеральным законом.

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект при
условии учета изложенных замечаний до внесения законопроекта
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации К.Чуйченко

28031673.doc